CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula a “APAE Associação de pais e amigos dos

excepcionais de Indaiatuba ”, pelo aniversário de 46

anos.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento

Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à APAE Associação de pais e amigos dos

excepcionais de Indaiatuba, Sr.  Fernando Carlos Civolani, presidente.

Justificação

A APAE Associação de pais e amigos dos excepcionais de Indaiatuba desde 29/06/1976 dedica-

se exclusivamente ao atendimento integral a pessoa com deficiência e a luta pela garantia de

seus direitos. Atendendo nas áreas de Assistência Social, Educação e Saúde, além dos setores

administrativo financeiro, projetos e eventos.   Conta com três unidades de atendimento

– Unidade I – Escola de Educação Especial, Unidade II – Ambulatório de Especialidades,

localizados na Alameda da Criança, 100 – Vila Vitória e Unidade III – Extensão da Escola de

Educação Especial e Programa de Oficina Terapêutica, localizada na Alameda Comendador Dr.

Santoro Mirone, s/n, Bairro Pimenta.  Atualmente atende a 775 usuários no Ambulatório, 160

alunos da Escola de Educação Especial e 84 usuários do Programa de Oficina Terapêutica.

Na Escola de Educação Especial o público alvo são alunos com deficiência intelectual e/ou

múltipla e transtornos globais do desenvolvimento que necessitam de apoio evasivo, ou seja,

suas necessidades extrapolam as disponibilidades da Escola da Rede Comum de Ensino. O

nível de ensino equivale ao ensino fundamental (do 1º ao 5º ano do ensino regular) sendo

distribuídos em dois níveis – Fase I: Escolarização Inicial – alunos de 06 a 14 anos e 11 meses

e Fase II - Programa Sócio educacional – alunos de 15 a 29 anos e 06 meses. Além de toda a

grade curricular de ensino ser cumprida, a APAE oferece programas específicos de atendimento

sócio educacionais. No Ambulatório de Especialidades são atendidos todos os usuários da

APAE, nos 16 programas de atendimentos existentes, distribuídos nas áreas

de Enfermagem, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Serviço

Social, Nutrição, Neurologia, Psicologia, Psicopedagogia, Terapia ocupacional e Odontologia.

Totalizando 8.100 atendimentos mês/sus.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 2075/2022
24/06/2022 - 11:59
MOC 211/2022